ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

ОТ «:<j?/ » СЖ сЛ 20 г.

Об утверждении перечня муниципальных программ городского округа

Саранск, планируемых к реализации в 2020 году и плановом периоде

2021 и 2022 годов

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь постановлением

Администрации городского округа Саранск от 18 января 2017 года № 80 «Об

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ

городского округа Саранск и Методики оценки эффективности реализации

муниципальных программ городского округа Саранск», Администрация

городского округа Саранск п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ городского

округа Саранск, планируемых к реализации в 2020 году и плановом периоде

2021 и 2022 годов.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации городского

округа Саранск, ответственным за разработку и реализацию муниципальных

программ городского округа Саранск (далее -  программа), обеспечить

разработку, корректировку и утверждение программ в соответствии с перечнем,

указанным в пункте 1 настоящего постановления.

001348
Тип. ИМУ. Зак. 1083-15 000.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей Главы городского округа Саранск, курирующих деятельность

ответственных разработчиков и исполнителей программ.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Г лава городского округа Саранск П.Н. Тултаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Саранск от
<< / /  2019 года Ш& З*1?

Перечень
муниципальных программ городского округа Саранск,

планируемых к реализации в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов

№
п/п

Наименование программы,
подпрограммы

Ответственный разработчик
программы Ответственный исполнитель программы

Сроки
реализация
программы

1 Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
муниципальных учреждениях социальной
сферы городского округа Саранск

Департамент по социальной
политике Администрации

городского округа Саранск

Департамент по социальной политике
Администрации городского округа

Саранск

2017-2022
годы

2 Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в городском округе Саранск

Департамент по социальной
политике Администрации

городского округа Саранск

Департамент по социальной политике
Администрации городского округа

Саранск

2017-2022
годы

3 Доступная среда в городском округе
Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Департамент по социальной политике
Администрации городского округа

Саранск, Администрация Ленинского
района городского округа Саранск,

Администрация Октябрьского района
городского округа Саранск,

Администрация Пролетарского района
городского округа Саранск

2016-2022
годы

4 Развитие системы образования городского
округа Саранск

Управление образования
Департамента по социальной

политике Администрации
городского округа Саранск

Управление образования Департамента
по социальной политике

Администрации городского округа
Саранск, Департамент перспективного
развития Администрации городского

округа Саранск

2016-2022
годы

4.1 Подпрограмма «Развитие
общеобразовательных организаций
городского округа Саранск»

2016-2022
годы

4.2 Подпрограмма «Развитие дошкольного
образования городского округа Саранск»

2016-2022
годы

4.3 Подпрограмма «Развитие дополнительного
образования городского округа Саранск»

2016-2022
годы

4.4 Подпрограмма «Другие вопросы в области
образования»

2016-2022
годы

5 Развитие сферы культуры и организация
досуга населения

Департамент по социальной
политике Администрации

городского округа Саранск

Управление культуры Департамента по
социальной политике Администрации

городского округа Саранск

2016-2022
годы

5.1 Подпрограмма «Альтернатива. Развитие.
Творчество»

2016-2022
годы

5.2 Подпрограмма «Библиотека: городской
информационный центр»

2016-2022
годы

5.3 Подпрограмма «Организация досуга
населения»

2016-2022
годы

5.4 Подпрограмма «Электронный музей» 2016-2022
годы

5.5 Подпрограмма «Развитие и укрепление
материально-технической базы
муниципальных учреждений культуры и
дополнительного образования детей
городского округа Саранск»

2016-2022
годы

5.6 Подпрограмма «Саранск - город мира,
дружбы, межнационального и
межконфессионального согласия»

2016-2022
годы

5.7 Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы городского
округа Саранск»

2016-2022
годы

6 Развитие физической культуры, спорта и
здорового образа жизни населения
городского округа Саранск

Управление по развитию
физической культуры, спортивной

инфраструктуры и молодежной
политике Департамента по

социальной политике
Администрации городского округа

Саранск

Управление по развитию физической
культуры, спортивной инфраструктуры
и молодежной политике Департамента

по социальной политике
Администрации городского округа

Саранск

2015-2022
годы

7 Молодежь Саранска Департамент по социальной
политике Администрации

городского округа Саранск

Управление по развитию физической
культуры, спортивной инфраструктуры
и молодежной политике Департамента

по социальной политике
Администрации городского округа

Саранск

2015-2022
годы

8 Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту в городском округе
Саранск

Департамент по социальной
политике Администрации

городского округа Саранск

Департамент по социальной политике
Администрации городского округа

Саранск

2015-2022
годы

9 Благоустройство дворовых территорий в
городском округе Саранск

Департамента городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Управление по вопросам городского
хозяйства Департамента городского

хозяйства Администрации городского
округа Саранск

2018-2022
годы

9.1 Подпрограмма «Ремонт и устройство
асфальтобетонного покрытия»

2018-2022
годы

9.2 Подпрограмма «Установка малых
архитектурных форм (МАФ)»

2018-2022
годы

10 Формирование современной городской
среды в городском округе Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Управление по вопросам городского
хозяйства Департамента городского

хозяйства Администрации городского
округа Саранск

2018-2022
годы

11 Организация транспортного обслуживания
населения в городском округе Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Транспортное

управление городского округа Саранск"

2015-2022
годы

12 Развитие инженерной инфраструктуры г.о.
Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2016-2022
годы

12.1 Подпрограмма «Содержание и
строительство сетей ливневой и
дренажной канализации»

2016-2022
годы

12.2 Подпрограмма «Строительство и ремонт
водопроводных сетей, хозяйственно­
бытовой канализации»

2016-2022
годы

12.3 Подпрограмма «Городские ливневые
стоки»

2016-2022
годы

12.4 Подпрограмма «Содержание и
строительство фонтанных объектов»

2016-2022
годы

12.5 Подпрограмма «Ремонт мостов и
путепроводов»

2016-2022
годы

13 Содержание и благоустройство
территории г.о. Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2016-2022
годы

13.1 Подпрограмма «Благоустройство и
контроль экологического состояния
родников и общественных колодцев»

2016-2022
годы

13.2 Подпрограмма «Озеленение территории» 2016-2022
годы

13.3 Подпрограмма «Содержание
автомобильных дорог и тротуаров»

2016-2022
годы

13.4 Подпрограмма «Содержание и ремонт
объектов общего пользования (туалеты,
мини-рынки, остановки, катки, скамейки,
урны)»

2016-2022
годы

13.5 Подпрограмма «Отлов безнадзорных
животных»

2016-2022
годы

13.6 Подпрограмма «Вывоз мусора с въездов в
г.о. Саранск»

2016-2022
годы

13.7 Подпрограмма «Благоустройство
действующих мест захоронения»

2016-2022
годы

14 Безопасность жизнедеятельности
населения городского округа Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2016-2022
годы

14.1 Подпрограмма «Пожарная безопасность
городского округа Саранск»

2016-2022
годы

14.2 Подпрограмма «Выполнение
противопаводковых мероприятий на
территории городского округа Саранск»

2016-2022
годы

14.3 Подпрограмма «Обеспечение
безопасности населения на водных
объектах городского округа Саранск»

2016-2022
годы

14.4 Подпрограмма «Содержание МКУ
«Единая дежурно-диспетчерская служба
городского округа Саранск»

2017-2022
годы

15 Повышение безопасности дорожного
движения в г.о. Саранск

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2016-2022
годы

16 Ремонтно-строительные работы,
капитальный и ямочный ремонт
автомобильных дорог

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2016-2022
годы

17 Светлый город Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2016-2022
годы

17.1 Подпрограмма «Строительство и
реконструкция сетей наружного
освещения»

2016-2022
годы

17.2 Подпрограмма «Содержание сетей
наружного освещения»

2016-2022
годы

18 Финансовое оздоровление городского
округа Саранск

Департамент финансов
Администрации городского округа

Саранск

Департамент финансов Администрации
городского округа Саранск

2016-2022
годы

18.1 Подпрограмма «Повышение
эффективности бюджетных расходов
городского округа Саранск»

2016-2022
годы

18.2 Подпрограмма «Управление и
распоряжение муниципальным
имуществом и земельными ресурсами
городского округа Саранск»

2016-2022
годы

19 Развитие градостроительной деятельности
на территории городского округа Саранск

Департамент перспективного
развития Администрации

городского округа Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Градостроительство"

2015-2022
годы

20 Укрепление общественного порядка и
обеспечение общественной безопасности в
городском округе Саранск

Департамент по экономической
политике и взаимодействию с
административными органами

Администрации городского округа
Саранск

Управление контроля и взаимодействия
с административными органами

Администрации городского округа
Саранск

2016-2022
годы

21 Формирование благоприятного
инвестиционного климата в городском
округе Саранск

Департамент по экономической
политике и взаимодействию с
административными органами

Администрации городского округа
Саранск

Управление потребительского рынка и
предпринимательства Администрации

городского округа Саранск

2016-2022
годы

21.1 Подпрограмма «Развитие и поддержка
субъектов малого и среднего
предпринимательства в городском округе
Саранск»

2016-2022
годы

21.2 Подпрограмма «Повышение
инвестиционной привлекательности
городского округа Саранск»

2016-2022
годы

22 Развитие муниципальной службы в
Администрации городского округа
Саранск

Управление муниципальной
службы Администрации городского

округа Саранск

Управление муниципальной службы
Администрации городского округа

Саранск

2016-2022
годы

23 Обеспечение жильем молодых семей
городского округа Саранск на 2019-2025
годы

Департамент строительства
Администрации городского округа

Саранск

Жилищное управление Администрации
городского округа Саранск

2019-2025
годы

24 Социальная поддержка граждан
городского округа Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Центр социальных

выплат и информирования
населения"

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Центр социальных

выплат и информирования населения"

2016-2022
годы

25 Развитие жилищного строительства на
территории городского округа Саранск

Департамент строительства
Администрации городского округа

Саранск

Департамент строительства
Администрации городского округа

Саранск

2016-2020
годы

26 Безопасные и качественные
автомобильные дороги в городском округе
Саранск в 2019-2024 годах

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Казенное учреждение городского
округа Саранск "Дирекция
коммунального хозяйства и

благоустройства"

2019-2024
годы

27 Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда городского округа
Саранск на 2019-2025 годы

Департамент городского хозяйства
Администрации городского округа

Саранск

Управление по вопросам городского
хозяйства Департамента городского

хозяйства Администрации городского
округа Саранск

2019-2025
годы